
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 288 del 01/12/2023    

Repertorio Generale n. 1489  del 04/12/2023 

Oggetto: DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 449, LETT.D - QUIQUIES DELLA L. 
11/12/2016 N. 232 PER L'ANNO 2022. DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI 
CONCERTO  CON  IL  MINISTERO  DELL'ECONOMIE  E  DELLE  FINANZE  DEL 
08/08/2022  CONTRIBUTO  MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE 
RISORSE  AGGIUNTIVE  ASSEGNATA  AL  COMUNE  DI  TAORMINA.  RETTIFICA 
DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 267 DEL 20/11/2023. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 288 del 01/12/2023   
 

Oggetto:  DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 449, LETT.D - QUIQUIES DELLA L. 
11/12/2016 N. 232 PER L'ANNO 2022. DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI 
CONCERTO  CON  IL  MINISTERO  DELL'ECONOMIE  E  DELLE  FINANZE  DEL 
08/08/2022  CONTRIBUTO  MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE 
RISORSE  AGGIUNTIVE  ASSEGNATA  AL  COMUNE  DI  TAORMINA.  RETTIFICA 
DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 267 DEL 20/11/2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

 il servizio è erogato dal Comune di Taormina  mediante i voucher, utilizzando l'accredita-
mento di soggetti operanti nel terzo settore  (art. 5 legge328/2000)  come previsto dalla 
legge 328/2000,  accreditati all’albo del Comune Capofila del DSS D32;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 25/11/2022 è stata assegnata la somma di 
€  69.020,44,  alla  Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
12071.03.01207114 pre.-imp. 11569/2022 – acc. 208/2022, quale  contributo concesso con De-
creto del Ministro dell’ Interno di concerto con il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 
del  08/08/2022,  riparto del  Fondo di  Solidarietà  Comunale (FSC) di cui all’articolo 1, 
comma 449, lettera d-quinquies, della Legge 11 Dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2022;

 con  Determina  Dirigenziale  n.  322  del  05/12/2022  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
69.020,44  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
12071.03.01207114  Imp.  n.  1077/2022  (accertata in  entrata  al  Titolo  2,  Tip. 
101, Cat. 2, Cap.20101.02.21010213 – acc. 208) così suddivisa:

 € 22.135,47 per l’incarico professionale ad un Assistente Sociale;
 € 46.884,97 per la continuazione del servizio ASACOM nelle scuole cit-

tadine per gli alunni avente diritto nell’anno scolastico 2022/2023.

copia informatica per consultazione



ACCERTATO che per errore materiale, nella determina dirigenziale n. 267 del 
20/11/2023  è stata allegata la fattura n. 68 del 22/07/2023, relativa ad un ser-
vizio diverso da quello erogato dall’Associazione, anziché allegare la fattura n. 
70 del 22/07/2023 relativa al servizio di ASACOM del mese di giugno 2023. 

VISTA la fattura dell'Associazione AIAS n. 70_23 del 22/07/2023 per un importo di €.4.537,13 per 
il  servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione relativa al  periodo di giugno 2023, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 22/07/2023 prot 24047.

VISTI
- la Legge 328/00;
- il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

- il CIG: 9523788E78.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di rettificare l’errore materiale indicato in premessa con riferimento alla propria determina 
Dirigenziale n. 267 del 20/11/2023;

2. di liquidare all’Associazione “AIAS Onlus” con sede in via Francavilla, 135 Taormina (ME) 
p.iva 01949830838, la  fattura n. 70/23 del 22/07/2023 di € 4.537,13 (esente IVA) destinata 
al potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, relativa al mese di giugno 2023;

3. di  dare  atto  che  l’impegno  contabile  n.  1077/2022  è  stato assunto  con  Determina 
Dirigenziale n. 332 del 05/12/2022 alla Missione 12, Programma 07, Tit. 1, Macroaggregato 
3, Capitolo 12071.03.01207114;

4. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 8.289,68 (esente dell’IVA) all’Associazione “AIAS Onlus” – P.I. 01949830838 
ed accreditare sul  C/C dell’istituto finanziario Banca di credito Coop. Di Pachino – IBAN 
come indicato in fattura previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 288 del 01/12/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 449, LETT.D - QUIQUIES DELLA 
L. 11/12/2016 N. 232 PER L'ANNO 2022. DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIE E DELLE 
FINANZE DEL 08/08/2022 CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATA AL COMUNE DI 
TAORMINA. RETTIFICA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 267 DEL 
20/11/2023 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 04/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


